РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

   15.02.2005                                                                                              № 562
Об утверждении положения о порядке погашения отдельным категориям граждан задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг
В целях обеспечения социальной защиты граждан, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Совет народных депутатов округа Муром
РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке погашения отдельным категориям граждан задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на зам. Главы администрации округа Муром по социальным вопросам Барышеву О.А.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в СМИ
Глава округа Муром

Председатель Совета

__________В.А. Качеван

________К.Г. Федурин

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов округа Муром от «15» февраля 2005г. № 562
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОГАШЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок погашения задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

1.2. Действие данного положения распространяется на граждан (семьи), постоянно проживающих на территории округа Муром.
1.3. Задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг погашается в исключительных случаях гражданам, попавшим в экстремальную ситуацию.

1.4. Экстремальная ситуация - жизненная ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, семьи в результате нанесения серьезного ущерба здоровью, социально-экономическому положению семьи, которую они не могут преодолеть самостоятельно, используя все имеющиеся в их распоряжении возможности и средства и иные обстоятельства.

1.5. К объективным причинам, при которых граждане полностью или частично лишаются возможности самообеспечения, относятся:

- стихийные бедствия, катастрофы, социальные конфликты, потеря имущества в результате пожара или кражи, смерть родителей несовершеннолетних детей или опекунов;

- тяжелые формы заболевания, требующие длительного дорогостоящего лечения, тяжелое материальное положение и иные обстоятельства, не зависящие от воли граждан.

1.6. Погашение задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете округа Муром.

II. Порядок

погашения задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг

2.1. Для рассмотрения вопроса погашения задолженности по оплате ЖКУ граждане предоставляют в управление социальной защиты населения администрации округа Муром:

- заявление с просьбой о погашении задолженности по оплате ЖКУ с указанием причин, по которым эти долги образовались, или характер непреодолимых обстоятельств;

- справку-расчет предприятий ЖКХ о наличии задолженности с указанием периода ее возникновения (в течение 1 года);

- справку о составе семьи и занимаемой жилой площади;
- справку о совокупном доходе семьи, выданную отделом субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг управления социальной защиты населения по установленной форме (приложение к положению);

- акт обследования материально-бытового положения семьи, предоставленный Комитетом общественного самоуправления города по месту проживания заявителя, либо администрацией соответствующего сельского округа;

- документы, подтверждающие жизненные ситуации, объективно нарушающие жизнедеятельность граждан (семьи), которые не позволили исполнить обязательства по оплате ЖКУ.

2.2. Вопросы погашения задолженности рассматриваются созданной при администрации округа комиссией по работе с неплательщиками (комиссия по нестандартным жизненным ситуациям), в состав которой входят депутаты Совета народных депутатов (по согласованию), представители финансового управления, управления социальной защиты, МУП «МЦЖКХ округа Муром», юридического отдела и по представителю КОСов от каждого района. О рассматриваемых на заседаниях комиссии вопросах предусмотреть информирование депутатов округа по месту проживания неплательщиков.

2.3. Каждое индивидуальное обращение по вопросу погашения задолженности комиссия рассматривает в присутствии заявителя.

2.4. Комиссия принимает решение на основе предоставленных заявителями документов.

2.5. Размер погашаемой задолженности устанавливается комиссией в пределах исковой давности, установленной действующим законодательством.

2.6. Решение комиссии является основанием для подготовки управлением социальной защиты распорядительного документа администрации округа о погашении заявителю задолженности по оплате за жилье и коммунальные услуги, где указываются организации и предприятия, предоставившие жилищно-коммунальные услуги, которым будут возмещены средства из бюджета округа, а также сроки перечисления этих средств.

Приложение

к «Положению о порядке погашения отдельным категориям граждан задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг»
СПРАВКА

Выдана______________________________________________________________

                                                                   (Ф.И.О.)

проживающему по адресу: _____________________________________________

____________________________________________________________________
в том, что среднедушевой доход семьи в составе:

	Ф.И.О.
	Степень родства

составляет _________________________________________ руб. __________коп.

                                               (сумма прописью)

на «_______»_____________200___г.

М.П.  __________________                Отдел субсидий по оплате

                                         жилищно-коммунальных услуг